Kor. 3.

C De mansione apud Jobanne dixit statim post mortem certam ante deputatō mansiōnē. quō g⁹ erit certa si fiat accessio matoris gracie. Nam tunc necesse est accedet altior mansio. consecratū quoq⁹ esset eū qui ad purgatorium descendere cum plurib⁹ ventali⁹ melius habere qd descendantē cum paucis: vñ morientur. cum nullis: qd mato: fieret ei gratis accessio ad plurimum ventali⁹ deletionem. Addo qd nōtū et damnabile esset orare p mortuis: et plus pcesseret eis simili p purg: pudurarent ppter matoris gracie accessionē. sicut in aliis scripsit res nerend⁹ pater. Aniam alienis suffragijs liberaram minus beari qd si per se in purgatorio fatis paterefut. Quod est non solum contra sacram scripturam. Sancta g⁹ et salubris cogitatio ⁊. sed et contra obseruantia et pietatis totius ecclie quā mortuis impartri debemus. vi b: August⁹: pulcherrime lib⁹: de cura p mori: agenda et li: Encyclopaedie planat. ¶ Ad Damascen⁹: poro respondeat eū nō loqui de purg: qm⁹ sic perpetuo durarent in purg: et ego sentio nec Damascus renū nec alias auctor: itates sonare de purgatorio. qm⁹ alioquin mīhi obseruant et dīo patri pcesseret. at cum de presenti loquunt̹ ista in qua terminū ponantur merendi et demerendi non potest: p̹rigi tempus merendi ultra terminū consuetū. sc̹ morte. quare non aliam accipio expositionē qd aucto: sp̹le velit qd

de termino merenti in loco allegato loquitor. **T**ea et de alijs dicere possim.  
 hec simili oblargatione increpari possum: sicut reverend⁹ p̄. qđ auctoritate  
 sanctor⁹ patrū et sacre scripture cursum et merendi terminū cum morte finiam.  
 sp̄e aut nulla futilius sacre scripture auctoritate eis terminū portigit et pros-  
 gar contra August⁹ et contra Hiero: quāuis sue sit modestie et hanc dicat sens-  
 tennia suam esse opinionē sed tunc nō debuit oppositū vocare eroz. **P**eaue s-  
 tollate Hiero: conatus est eam in me retoquere. nec Age nec Job nec Danis  
 et stare pro quod post mortē quia ibi de extremo loqua⁹ iudicio. qđ tamen ex-  
 litera non communet. Non solum em in extremo iudicio: sed statim etiam post  
 mortem virusquisq; onus suum portab⁹. Postremo ad aliam accedens pars  
 scīcula. Respōdit ad illud Apocalyp: qđ sub terra intellegat infernus. At tunc  
 sequens de cantico stare nequit: qđ demones et damnati nō cantant: sed blas-  
 phemant et cylan⁹t. **Q**uare qđ Sub terra necessario purgatorū et non inferos  
 Intellegere potest. quānis non negem in sacra scriptu: etiam deimonū fieri mēs-  
 tione in inferis in apostolo celestia terrestria. sed hoc nihil ad Rhombū. **A**ps-  
 pointant aut̄ glossam super illo verbo cantat: qđ sit crucem portare et in tribus  
 lationib⁹ deum laudare. quā glossam vt a dño patre hoc loco dictam. ea facili-  
 tate cōremmo. immo Johannes non patitur sic se exposi⁹: qđ inquit cantabunt  
 in celo. in terra. modo in celo non portant crucem. nec in tribulationib⁹ laudat̄  
 deum. qm̄ abstergit deus sic om̄em lachrymā ab oculis eorum. non est ullus  
 labo: et dole: z. **Q**uod si etiam daretur expositio sua et esset vera. sicut tamen  
 utere repugnat. adhuc hoc positum non rumperet. nam laudantes deum in  
 tribula: post mortē certissimi habent future beatitudinis signū. cum dam-  
 nali contra psummaro oculo dei in ppterum prorūpunt creatoris blasphemā.  
**Q**uare anime purgande de salute secure cantant et deum laudant terminum  
 purgationis expectantes. **C**ū vero induxisse can: misse. quo eos dormire in  
 domino pacis assent. non portatur illationē meam. si in somno pacis. ergo sunt  
 secure de salute. et nō in horrore. tremore. paurore et quasi desperatiōe. Bonem  
 duplicem adduxi. **P**rimo qđ sequat̄: vt eis locum refrigerij lucis et pacis inclu-  
 ges. **S**econdo qđ frequenter oramus. Requē eternā dona eis dñe. et dona eis  
 pacem. Ideo altam glossam dedit. qđ dormant somnū pacis sez quo ad corp⁹.  
 non contentor. nec objectione nec nona sua glossa: que nullam habet appara-  
 tiam. nullum quoq; fundamentū. Nam dicit can: memento eorum qui dor: et  
 infra. et omnib⁹ in Christo quiescentib⁹. Non dicit in sepulchro quiescen: Porro  
 quid refert ad animā corporis habere pacem: vel minus: sive a mari facetur.  
 sive a feris laceret. quēadmodū d. August⁹ testatur. **E**t quis homin⁹ patit̄ corp⁹  
 etiam et exanguine dormire in pace? **V**nde distinctiones in neotericis theologis  
 non libenter admittit. et tamen egregie hic de pace distinguunt corporis et anime.  
**Q**uare vero: amplectanda est sententia: animas purgandas et dormire in pas-  
 ce et quiescere in Christo. Unde quies illa et pacem tui bartonē anime horrorem. et  
 quasi desperationē excludit. cum inquietissime sunt anime que hac turbatione  
 mentis agitantur ut quasi desperent. **I**nducta vero non impendio respons-  
 emus. Quare nos et obsecrare deum: ut det eis pacem: nō pacem quā modo  
 habent securitatis: sez de salute: sed pacem eternam. qm̄ pac̄ est. vt Bernbars  
 testatur et a culpa et a miseria. **P**er ergo Deus animabus in purgatorio pas-  
 tem a peccatis. sicut contulit eis gratiam contra peccata. **Q**uare adhuc vera et  
 laconcussa est veritas. animas in purgatorio non quasi desperare de salute.

## Bartinus.

**C**ontra solutiones replicat egre: d.d. ex August: dicente Officis meritis bl  
compatur. atq; agente de purgatorio post mortem solū recipiam⁹ qđ egli  
mus. Bideo breuissime ergo nō est purgatoriu⁹ aut purgatoriu⁹ erit qđ recip  
pro vita p̄terita. quare patet August: non posse de purgatorio intelligi. nō em  
hoc egerant in vita p̄terita ut purga recipierent. quāc̄ et hec auctoritas mībi  
patrocinet qđ meriti quo merent iunari hic meruerūt. ego nū facio intelligere  
me nō posse qđ iungent ante in purgatoriu⁹ liberent absq; vlo mūnere gratie per  
solam ablationem penarū. intelligat qui potest.

**D**einde dicit hoc falsum esse ventila non remitti sine augmento gratie.  
**T**uādo qđ vult: d.d. qđ ventila possunt remitti absq; augmento gratie. non  
cōcedo donec prober. immo est contra exp̄ssum textū ad 3o: 7. Salatas. s.  
Ubi apostolus dicit. Cenundat⁹ sum sub peccato: quis liberabit me de morte  
corpis huius? rescidet. Bratta dēl⁹ Iesum Christū. Ceterū est aut̄ apostolus non  
fuisse in peccatis mortali⁹: Cetera relinquō future dissputari inter ege: d.d.  
Andreas & Jobannē Ecccl. Et hoc erroneū est qđ ventile p̄fici deum nō offens  
dat: cum displiceat deo omne inmundū: et reprobet eum⁹ qui minima soluerit.  
Matth. 5. nec p̄baut d.d. sufficere qđ fatus passantur.

**G**ēdo criminat qđ nec vnam literam p̄ mea sententia induixerim. cum ipse p  
recentio p̄ sententia tot scripture & patrum induixerit auctoritates. Respondeo  
Eo magis mībi suspecta eius sententia: quo plures induxit. qđ per capillos et  
obtorto collo adduxerit. sicut in p̄cedentib: satis dixi. H̄in⁹ peccat qui dubitat  
in cogitationib: suis qđ qui dubia sua verbis divinis instituit statnere.

**D**icit etiam nō constare sibi⁹ qui p articulis fidei opinione⁹  
orum statuerint qđ ecclēsia lumina tū scripture adduxerit. moner & vt vidcam  
quos appellam theologistas: dixi hodie & iterum dico. p̄mitto opinione⁹ esse  
num sentiam p̄firmandis opinione⁹ in hoc pertinaciter stare: hoc dico  
theologistarū esse officium.

**A**d aliud de canone libro⁹ vbi nr̄xus Hiero: et concilij Floren: auctoritate  
maius credere concilio qđ a spū sancto regitur: qđ mībi ei gratas ago. Dic  
enī sapit nūc volū mībi credit. sed respondeo breuiter. conciliet ipse p̄imum  
Hiero: sibi qui in p̄logo galacto Machabeor lib: os & nōn illas alios manū  
feste inter apocrypha recenset qua auctoritate sit ut mībi liber Machabeor sit  
gratus & p̄batu⁹: sed cōtentioſis pateat ad repulſam. Satis hodie de cōtillo  
dixi. immo vt ipse met d.d. dicit. concilii non errat. si aut̄ errat non est cōtillo:  
et vt meo sensu loquar. credo concilii et ecclēiam nūc errare in his que sunt  
fidei. in ceteris non est necesse non errare.

**N**ō vero exclamat latibulū hoc esse hereticorū. qui haec ficticia quaſſebet et  
positiones auctoritati⁹ refutarent: vel recipierent. Bideo. quare hoc non sunt  
conquesti sanct⁹ August: Hiero: aliiq; victoriosissimi heretico⁹ triphantos;  
sed donatis ambiguis locis studuerunt certis & spertis locis pugnare hoc  
faciam⁹ & de animab; in purgatorio. Ad rem. Ad auctoritati⁹ solutiones dixit a  
me cōtemptos esse Augustinū Ambro: Bern: Hiero: Grego: Isido: cū glo  
ordi: hoc p modestia immo molestia Ecclāna dixit: nimis cupidus mouende  
inuidig. Dixi hodie non esse cōtemptos a me & iterū dico. aut̄ meam glossam  
non accipit: non euro probet aut̄ ipse & suam: cum textus sit clarus de die oī  
et igne in q̄ reuelab; dies dñi. qđ et si potest trahi sc̄ purgavt dīc. et sic sens  
tentiam d. doctoris non reprobant. purgatoriū sc̄ esse. non tamen potest hac  
intelligentiā op̄lari os contentiosum.

**I**rem & illud Darte. s. de carcere non premissi pro Ambro: si sententia. qđ  
addit d.d. verba Chāstī indicare: debere solui vsc̄ ad nouissimum quadrante.

Mathabeor.  
lib. X

91.  
Monet.

Ideo de Inferno intelligi non debere. **B**isideo hoc satis claret p dñiū Mero. qui  
aduersus Heliodorū banc dictionē donec recte exponit: ut non cogatur fecare  
qd Ambroxicū d. d. hic ponit. nam et sic Martine. scribitur de Joseph. nec  
cognovit eam donec peperit filium suū. et tñ non sequit: qd post partum cogs  
nouerit eā. Ira hic nō sequit: qd sit exiturus post solutionē. sed solvet et nō exhibet.  
**T**ib aut̄ cōfutantur: qd non peccauerit mortaliter dissensio aduersario. atq  
qd et mortalia non sint contraea et ventalia purgant in purga: dico qd hic terē  
non loquit de contritis mortalib⁹: nam contritū mortale. iam nō est mortale  
et penitentia iam non est dissensio aduersario suo. Ergo de dissensiente et sic p  
manente loquit Christus. **T**ranse illud de casu ligni apud Ecclesiasten. vbi  
Mero: dicit intelligere p Austrū statum bonum: et p Aquilonē statū malum.  
concedo utrūque nihil ad purgatorū.

**D**e mansione apud Iobanne certa vbi arguta in hūc modū. quō fieri certa  
fiat accessio gratie cuius debet alio mansio: potest idem argui de quolibet  
fidelis post baptismū: cui est certa mansio ab eterno pdestinata. Deinde in pur  
gatorio existentes sic ordinari sunt: ut hoc modo ad certā mansiōne veniant.  
**I**llud etiam humanū argumentū nichil concludit qd sequeret descendēt cum  
plurib⁹: peccatis melius habitur ēst qd eum qui cū paucis. Si bec ratiō bos  
na est. timēdū est ne meritorū: melior fiat qd beata virgo. quasi nō sint differētes  
gradus animarū in purga: cum ipse hodie sanctos velut pte certos pstantis  
ores in purgatorio affuerit. Deinde Sylvestrinū argumentū inducit. qd pro  
dēbet ei si pudorāre ēnt in penit. nā sic et martyrib⁹: expediret vscq in dñm iudicij  
mou et pati: quāsi ignoret d. d. ad certam mensurā penas ēsse animab: cōstitu  
tas. nō ergo damnabile ēst orare pro mortuis: sicut nec damnabile fuit quod  
apostolus p se orauit et orari petiit. cum tamē cresceret virtus eius in infirmis  
rate. Ira quilibet fidelis pro qualibet necessitate culūslibet fidelis dēbet orare  
debet adiuuare: nō obstat qd ille p necessitatē ita mag⁹ ac mag⁹ mercat: p idē  
volo solutū: qd contra obseruantia ecclie et pietatem sūt: qd dixi animā alienis  
suffragiā liberatā min⁹ beari: qd se fatti partatur in purgatorio. hoc res  
lue corollaria sumpsit et dicitis meis. vbi ego senti animabus ēsse succurrentiū  
quantūlibet pfectus gen⁹ meriti ēsset iusticie dñme omib⁹: in oīis satisfacere.  
**D**amascenū transe cum termio meriti et remitto ad precedentia.

**I**tem iterum me carpe: qd nullo fulcit⁹ testimonio prorogo terminū meriti  
ipse aut̄ nesciat multis et negat. **B**isideo nullis nesciat et ipse nisi violenter intel  
lectis. ut satis dictum est.

**S**apere etiam me in verbis meis volens dicit me appellasse sententiā meā  
opinōne: ergo male oppositū appellanerim errorē. dico sicut prius. Non sō  
lum opinōne sed et ignorantia appello meam sententiā: et errorē appellauit non  
triā opinōne sed qd opinōne p veritate statuunt.

**D**einde auctoritatē de Noe Job et Daniel dicit non valere tñ p extremo  
iudicio nec possim hoc cōvincere ex litera: relinquo hoc iudicio melius senten  
tis. Cū textus manifeste habeat qd p hoīe ad tribunal qd in morte strapo.  
nec Job nec Dani: orient. qd omīo de iudicio extremo intelligi pōret. aut fals  
tem non de purgatorio qd p mortuis in purgatorio orant Noe Job Daniel et  
lucifer.

**A**ut auctoritatē Apocalypz reete dicit qd demones in inferno. (oīe ecclie.  
non laudent: sed blasphemant deum.  
**R**eliqua exclusus tpe doctor Martin⁹ vult signare in scheda et ostendere dñs  
d. et dñs notariis. obtulit aū sequenti loco infra scripta. **D**emones in  
inferno non laudent sed blasphemant deum scio. sed qd ideo subitus terrā sig  
nificat purgatorū in quo cantent anime: non sequit. primū: qd sunt in tribulaz  
tione: et penit. nec dum absterrit de omnē lazymā ab oculis eorum. d. d. a lie  
degat cantare ēsse in tribulationib⁹: laudare deum. Ideo cōtra spissum loquit:

dum motu terra in purgatorio laude posuit simul et penas si quis enī laudet  
nego autem ego quod anime ideo cantent quod habent certissimum signum beatitudinis  
hoc enim signum certissimum fuit probandum. Deinde ego sub terra non dixi facere  
solam infernum. sed et alia quecumque sub terra sunt. in quibus omnibus laus dei abutitur  
sunt. alioquin oportet dico doctorem non solu purgatoriu[m] p[er] subterraneam terram intelligi  
sunt; sed etiam aliquid quartum p[er] subterraneum mare cum codice Apocalypsis. scilicet  
subterraneum mare recte et omnia que in eo sunt. rectius ergo creaturas omnes hoc  
quaternario intelligimus beatissimis.

**Q**uod autem in tribulationibus laudare deum sit cantare probo non esse a me factum.  
Et dicitur quod vocatur dicit gloriam in tribulationibus. t. Psal. 41. In die misericordia suam et nocte (i.e. tribulatione) canticu[m] eius. et Jacobus 5.  
tristis aliquis ore equo ait domino et psallat. Ite benedic domum in omni parte. Domini  
inquit tibi etiam aduerso. Quostra virtus per te ille de quo Psal. Confitebitur tibi  
cum beneficeris ei. Fato: autem hoc me non dixisse de damnatis subterraneam terram.  
sed ut excludere sententiam dico doctoris voluntatis quod cantare sit tantum de beatissimis  
cunctis securitate in purgatorio.

**D**e canone misse non est contentus quod dormire in pace ad corpus retrouari dicte  
canon: In Christo quiescentibus non in sepulchro quiescentibus: Porro quid res  
serat ad animam corpus in mari aut aere versari ac non quiescere? Item quia  
(i.e. inquit.) corpus exanim dicit dormire in pace? Vide nibil ista arguitur valere.  
nam quiescentes in sepulchro aut r[es]ubilib[us] secundum corpus actatis vere quiescentes  
In Christo. hoc est ut Apocalypsi 4. requiescat a laboribus suis. videlicet quod se  
parata annua a corpore iam non laborat in corpe in variis huius mundi molestiis.  
alioquin quod Christi corpus in sepulchro negabatur dormire in pace. et quiescere  
in deo. cum in tot locis de eo sic loquam scripturam. et cantet ecclesia. In pace in  
discipulis dormit et requiescit. Psal. 15. et caro mea requiescit in specie. Ita Apocalypsi  
4. beati qui mouuntur in domino. Item Stephanus actuus. 8. obdormivit in  
domino. quod sine dubio de corporali morte tropo scripture dicitur. Si Ecclesia non dormit  
mit corporis exanim. sicut illud dormire suscitatum deo et scriptura: auctoritate  
**I**n fine dicitur orari a nobis pro pace: non quam habent. sed quam habere a mis-  
seria penarum contingat purgatio. **H**espodeo hoc est petitio principii quod par illa  
securitatis quam habent nondum est probata. relinquit ergo quod in pena sunt. et ut  
ab hac solvantur et pacem habent oremus.

**D**ec omnia sic volo dixisse ut ostendam me ignoramus esse eorum que in purgatorio  
agat deus. nimis eos autem quis huius ignorantiae impatiens: potius fingere  
volunt sua quod confiteri se ignorare. mea probare non possum. sed nec illi sua. quare  
recte mea conclusio id est volunt esse nec scripturis nec rationibus probatum alias  
certas esse saltet omnes de salute sua: et gratiam in eis non augeri sufficit quod scilicet  
meas eas pati et nos debere eis succurrere. Letera deo relinquenda solli.

**A**cta sunt hec. 10. Julij presentibus et.

**E**ccl[esi]us p[er] schedam redit. 11. Julij.

**S**olutiones reuerendis patris apparent in his insufficientes potissimum quod Augu-  
stus dicit non loqui de purgatorio cum maxime id agatur: scilicet de purga: Nec negat  
dum est anima defunctorum pietate suorum viventibus relevari: cum p[ro] illis sacrificiis  
cuius mediatoris offertur: vel elemosynae in ecclesia sunt. sed hec eis postulat  
qui cum vivuerent ut hec sibi postea possint meruerentur. Et cum vivendi mos  
dus nec tam bonus ut non requirat ista post mortem. nec tam malus ut ei non  
possint post mortem. Quocirca hic omne meritum comparatur quo possit post mortem  
vitam relevari quispam vel granam. In hac Luther et dicit Augustinus hic non  
de purgatorio loquitur.

98.

**¶** *P*riores non pbat ad deletionē peccati venialis requiri augmenti gratiae;  
fateor: augmentū gratie tollere aliquid venialia; sed etiam veniale tollit facta  
passione, unde a postolus allegat⁹ Ro: 7. Nō loquit⁹ de veniali peccato, porro  
si loqueret⁹ latissimā passionē non excluderet, at de ei⁹ cōsensu velut imp̄iente nihil  
dico in patria. Tunc fateor offendit sed venialiter: qđ hominē in odio dei non  
constituit: nec nūmīus defacit: qđ altoquin cū gratia staret ideo in purgatorio,  
babent quicquid peccata venialia citra iniuriciā dei.

**¶** *A*lt qđ causat me torquere auctoritates p capillos ad ppositum. dispeream si  
fota disputatio vel vnam adduxerit auctoritatē p̄timentem. sicut ego hic  
addux. Sed hoc suadent iudicis non Lutheris.

**¶** *I*ndignat⁹ cur non ⁊ Augusti: ⁊ Hiero: causan̄ sint hoc latibulū hereticis  
qd dicit. Bone deus si non vbiq; clamet Augusti: Hiero: cōtra Pelagianos  
Cyprianus ⁊ Ambro: contra Arianos ⁊ Nonnationos: eos p arbitrio inters  
pietari sacram scripturā. ¶ Petith⁹ p̄bem meam sententia. cum suam p̄bare  
non possit. meam vero pbatam lucidū relinquo inciso.

**¶** *D*e donec alia est ratio Hieronymi ad Melpidium qđ aliunde probatur ex  
scriptura Mariam semper manūlīus virginē. igitur, donec ibidem non dicit cons  
summatione. quod hic non potest facere.

**¶** *P*orro de rōribus meis gratia brenitatis non moror. Sed qđ dicit me certi  
secessisse ex dicta sua qđ anime suffragiū venientiū liberare minus becentur. male  
mis̄i imponit. nec eis mībi somnia fingo: repletur eis in dulitate adnōfactionū  
mearū huiusq; Palchale sua sibi minū premia. ideo maluisse ardere. sed missa  
be facio ⁊ Judicibz̄ cōmittio. ¶ Porrō non nego qđ in tribulationib: quis  
lauder deum. sed hoc loco accipi non potest qđ in celo cantare eos dicit ⁊ ab  
illis absterget deus om̄ni lachryman ⁊c. Unde liquet lectori qđ sententiam  
meam innertat. Unde anime in purgatorio cantant secundū Iohannē deo. ⁊  
quero canamus. explicit⁹ nisi certitudinis glorie: quare falsissime p̄missi⁹ qđ cōs  
tra me ipsam loquar. Unde non nego bonos gloriant in tribulationib: ⁊ cans  
tare sed negam illam glossam quā ipse finxit qđ cantare sit in tribulationib: deſ  
laudare. alioquin angeli non conerent deo et beatū.

**¶** *Q*uod errorem patetissimum tēfendere conatur sez animas dormire somno  
pacis sez quo ad corpus ⁊c. qđ anima separata a corpore non laborat in corpore  
pore varijs molestijs: vide vafricem cui cum soluendo ad corpus retulisset in  
sepulchro quiescentes. Jam se transfert ad quietem anime a laboribus corporis  
sed heus bone vir. Est hoc quiescere a laoribz̄ qđ videlicet non in corpore mos  
lestas patiatur tamē incomptabiliter matores molestias sentiat extra corpus.  
In anima quid lumen si quiesco a febre. et infestor calculo?

**¶** *D*e Christi quiete aliud est resurrectionē absq; corruptione exspectante. btl  
ergo qui morunt⁹ in dñō. sed quis dicitur est corpus beatum. nisi per rediūs  
dantia anime in corpus. Sic de beato Stephano qui in dñō obdormiuit.

**¶** *D*ēmā inquit me petere principiū. sunt in pace ⁊ tamen eis pētimus pacem⁹  
et quia rōsculus est reserue pacem habitat ad corpus: sequit⁹ illam esse in anima  
scientia securitatis. Qđ ait se sus p̄bare non posse: reputo verissimū. cōtra alij  
sua p̄bant. Huius pertinax et cerutiosus etiam demonstrationib: non adquiesce  
cat. quin semper contenderet nō esse demonstrationē. velut Grego: Arimines⁹:  
et Petrus Alaceſ⁹: Aristotelis faciunt in rationibus de primo motore in. 7. 286  
physicorum. quare cum cōmuni concaldo sententia ⁊ in purgatorio gratias  
bona augeri. et eas certas esse de salute.

# De indulgentiis.

Die undecima Iulij que fuit dies Lune.

Ecclesiasticus.

¶ In primis ante te descendam in hanc disputationem indulgentiarum prelatorum esse mentis mea sicut opusculum velle bac mea disputatione contrauentre mandatis sum mihi pontificis quibus mandat in Decreto incipiente Cum post te non debere defendi vel dicari huius certis punctis de indulgentiis sub pena excommunicacionis sed magis esse intentio mee defendere veritatem in eodem Decreto approbatas. Quo sic prefato accedo ad impugnandam conclusionem undecimam. Dicere indulgentias esse utiles Christianis est verum et plenum nec indulgentiae sunt vice bona opes. quare non videbatur bene dictum quod hoc affirmans infantem hoc probatur. Quia ecclesia in iis que sunt fidei non errat et que respiciunt annos rum saltem. immo ut si Cyprianus ait. Deus non permittit maiorem peccatum cleri errare sed in conciliis generalibus et vulneritate cleri iam a trecentis annis indulgentiae reparatae sunt utiles et pie Christiani. Quid patitur in concilio Lateranensi ubi approbat sunt date per Urbanum. 4. per venerabilis Eucharistie veneratioem. nam consilium hanc addidit ratione motu ut Christi fideles essent magis parati obsequia venerationis et honoris sacramento impendienda. Sic Innocentius in concilio generali ubi utilissimam constitutionem Domini vtriusque a tota ecclesia receptam edidit. de indulgentiis quoque dispositis hospitaliorum dicens. Insurgimus vobis in remissionem peccatorum quatenus de bonis vobis collatis grata est subdiaconia charitatis erogatis. ut per subventionem vestram ipsorum inopie suslatur et vos preponat et alia que deo inspirante feceritis ad eterna possitis gaudia pervenire. In eodem quoque Concilio limitata fuit inferiorum platorum indulgentias dandi potestas. que in Lugdunensi consilio deinde fuit approbata. Sed si indulgentie essent vicium boni opes et Christianis inutiles. quid opus esset collatione vice opes minores in inferiori prelato et perferre in plenitudine potestatis. Accedit quod laudabile Constantiense consilium. quod et inter errores damnavit indulgentias contempnit. contulit indulgentias omnes in Concilio existentes et fera farta tenentibus. Quid fuisse bona opera tantoque patrum inquirare et instigare. et Berson quem reuerendus pater illustris theologus appellat. sicut fuit vert et honestus studiosissimus. is decidit indulgentias pcessionem non esse pudentiam seu stemmam. sed devote amplectendam in fide spe et chartis domini nostri Ihesu Christiani quod tam potestate clavium ecclesiasticae decit hoibus. Constat enim quod fructus eius et deo acceptabilis. operatio talibus indulgentiis sanitens quam altera et ceteris paribus non innitens hec Berson. Sic et alii sancti et optime estimati doctri operatae indulgentiae voluerunt que a beato Gregorio: quoque dare sunt ante nonnullos annos et Paschacio ante sex centos annos. Unde sola tanta pietate auxiliata debet quilibet Christianum mouere ut credit indulgentias esse utiles Christianis. Huius non ignorat quod wilhelmus Alsatorenensis referat non defuisse qui etiam vivente beato Gregorio: sancto patri in indulgentiis considerant. Porro hoc addam. Si indulgentiae sunt vicium boni opes hoc potissimum meo arbitrio erata ex eo suspicari possem quod sunt satisfactoriae. sed per opus satisfactoriae non minoremur quam si non esset satisfactoriae. also quin ostaret nos nulla facere opera satisfactoriae. ne merita nostra per isto statu minueremus. Sed in benedictionib: fessimantes de benedictionib: quoque metemus. Sed hic audiatur reuerendum patrem. Accedit tantus totius Christianitatis consensus in Jubileis per summos pontifices Bonifacium: Clemens: 6. Urbanum: 6. Nicolaum: integrum et docim per passagis et cruciant. Quidam pontificis plenissimas sepe dedit indulgentias.

ergo fides ecclie sit indefectibilis qd qua Christus rogauit ut non deficeret  
Luce. 22.2 politicus est se nobiscum esse omnibus diebus usq; ad summationem  
seculi Harr. 2.8. Non est admittendu ecclia cum animarū pnicie tanto rge  
erat qd de cera Summorum pontab officiis: cōmunionē ecclie sancte habes  
tribus sunt acceptanda. vt ait Gregorius: can: pieceptis. 12. dist: Item can: officia  
decretalia. 24. quest: 1. cum multis cōcordantibus. 2. pontifex modernus sub  
pena excōciatis late sententie definitas indulgentias esse utiles ad penā pccatis  
debitā qd qui charitate turgente membra sunt Christi delendam. Et qd huius  
modi remissio ex merito Christi et sanctorum auctoritate summi pontis: quasi cōs  
penset. Dis officiis p̄suasus volo Christiano fideli Indulgen: non esse viciss  
boni opis. nec dicere indulgen: Christiano esse utiles esse insanire. quod nibil  
aliquid est qd dicere totū clerum in ecclia tanto rge insanuisse.

### Martinus.

**I**ndividuum argumentis impugnat egressus. d. conclusionē meam vndeclimā.  
**Q**uid que paucis r̄sideam: Primo dñm illud qd insaniam esse dixi haberi indul  
gentias bonas Christiano: esseq; eas vicissim boni opis. Dico ergo qd p̄phera  
Psal: 39. audet insanias falsas appellare eis. Psal: 11. 8. In quo qd fabulationes  
ipsas tradidit boīm que de se nō erant male nisi qd malam fidutiam aduersa  
sunt fulcitur dei p̄stebat in insipientib; quanto magis insaniam est indulgentias  
que neq; precepit neq; cōsulte sunt neq; necessarie ad salutem: immo remissiones  
sunt bono m̄litior op̄m haberi pro bono Christiano. 2. Cum officio bonū n̄m  
2 necessariū ad salutem p̄prehensum sit in preceptis et consiliis. immo amplius  
dico. quādo saluberrima dei lex teste Ezechiele et apostolo Paulo Ro: 7. non  
est bona homini: immo occasio peccati. sola autē gratia bonū est Christiano.  
quanto magis indulgentie que nedum cum gracie sed nec cum legis vilius  
bonitate vlo modo compari possint: cum sint nihil et priuatio quedā bonorum  
operū haberi debent pro bono. Non qd noxias aut p̄nitiosas arbitreris ut dices  
hs que respiciunt amarū salutem. recte dicit sed tales non sunt indulgentie ut  
**Q**uid autē Cyprianus dicit deum non p̄mittere qd maior pars cleri. (dictū est  
et recr̄videtur ipse quid dixerit. Lertum est qd tpe Ariane p̄fidie maior pars et  
elequentior episcopoz et doctoz virorum errauit in tanto articulo fidelis. adeo  
vt nullus catholicus ep̄pus ferme restederet in cathedra sua.

**Q**uid dicit in conciliis generalibus et trecentis annis habitas indulgen: utiles et  
plas Christianis. 2. In concilio vienensi approbatas. quas Urbanus. 4. p̄o  
reuerentis venerabilis Eucharistie in fidibus existenda largitus est. **S**ed eo  
nunc negam esse villes indulg: sed non Christianis. hoc est ferme agendum  
Christi secundū nomine suum amantib; et querentib; hs enim ingrata est remissio  
operū: grata vero impositio operū. Secundo dico qd in hs rebus nō est res ipsa  
clenda p̄sona vilius sive Concilij sive pape: sed quid dicas. p̄fertim qd hic eris  
et si sciat eas esse nō necessaria nec in eas confidant.

**A**d scdm de Concilio generali et Innocentii 3. qui iniuxit p̄ dispositio hospitales  
omnib; in remissione p̄torum p̄ferrent grata subsidia et c. Dico me adhuc nō ins  
telligere hoc verbo pape: cū remissio p̄torum mihi videat esse aliquid qd indul  
gentias atq; si esset idem dico sicut p̄ius.

**A**d tertium de Zugdunesi. 2. concilio in quo approbata dicit et illustratio p̄tatis  
derendi indulgen: inferior p̄ platoū. Admitto totū. qd autē sequit. Si essent ins  
tellec̄tus non fuisse necessariū collationē vicū opis minuere in Inferiorib; prelatib;  
Dico indulgentias esse vocatas a me vicium opis scdm qd impugnat⁹ sum a  
d. d. conclusio mea. 4. 2. in Besolutorio. vbi sic dixi. Nō qd venie sint male et noxie.  
sed p̄ abusus queris nocet. dū tale opus nō facerent nisi venie essent. Sic em  
20 17

statim opis huiusmodi sit ipsa vena. et clarissimum est q̄r raro hoīes contrebentes  
nisi indulgentie p̄mitterent. Ideo semper ibi est periculum saltē vitiōis opis.  
**I** Quarto induxit laudab: Constat conciliū qd̄ inter errores ceteros dānā  
uit contemptā indulgentiarū. B̄ video nūc ego contemp̄t̄ aut p̄temendā  
esse doctri nūl̄ contemp̄t̄ intelligaf̄ hoc modo q̄ incōp̄abiliter meliora possūs  
minus eisdem expensis facere quib: indulgetie redimunt̄. vel q̄ sunt indulgentie  
ipse. quare pierogativa meliora nō est contemp̄t̄ decretorū. Sicut aurū non  
est contemp̄t̄ ligni aut feni? si p̄ficiat? C̄p̄idem ad quintū ubi Personam  
sunt sicut ipse dicit ceteris parib: Nec credo hanc sententia d. d. satis placere. q̄  
indulges sunt suscipiente in fide spe et chart: cum tenuerit satisfactionē implere  
et remittit posse etiā h̄s qui sunt extra gratia. Admittere c̄p̄fructuosior sit opatio  
Innitens indulgentiā q̄ altera non innitens ceteris parib: mō cetera illa paria  
recte cōparentur. Sicut non nego meliorē esse posse unam ordēm officiam  
Læci q̄ omnes horas canonicas vñus sacerdotis.

**I** Secundū inducit beatū Grego: ante nongentos annos. Paschalū ante. ecceccē  
annos dedisse indulges: quātūs recitante wilhelmo Altisidorenſi aliqui cons-  
tradirerint sancto Grego: B̄ video. Non dū habeo fide dignam histouā de ins-  
dulges: Gregorianis. tamen quidquid s̄t̄nō ideo se quis indulgentias esse aliquid  
q̄ indulgentias. hoc est remissions honorū operū quas nemo bonas poterit  
appellare Christianis quantūbet sancta Concilia vel quālibet sancti eas des-  
cr̄t̄ vel app̄i: barin̄ video d. d. non solum contra me agat solis nob̄: auctor  
ritat̄. sed et ipsius rei veritate.

**I** Septimū suspicāt̄ eas esse ideo boni opis viciū: q̄ sunt satisfactorie. Dico q̄ nō  
sunt satisfactorie sed remissions satisfactionis. nec habende ut opus satisfac-  
toriū. ideo male hoc argumento p̄pantur opib: satisfactoriū quasi ideo merita  
noltra minuant̄. indulgentie relinquant̄. imo p̄sum verius est merita augen-  
tūm indulgentie relinquunt̄.

**I** Octauo dicit consensu fideliū receptum annū Jubileū Bonifacij. 8. Cle. 6.  
Sic: B̄ video quis seit si consensu fideliū eum receperit. nec est Bonifacius illa  
tante opinione ut quidquid gesserit: statim p̄ re bene gesta habendū sit. pres-  
ertim in re non bona nec necessaria ad salutem. qui et alia monstra p̄petravit  
que in rebus necessariis malum exemplū prebuerūt.

**I** Bono q̄ dederūt B̄ho: ponti: consensu Ch̄ristianissimorū regum et principium  
indulgentias p̄o passagio. Dico sic prius non est miracula et deus tecum p̄tem-  
nat et stat agit et agere que imp̄tientia sunt ad salutem: qui in h̄s lug nos vigilat  
ut doceat utilia. ut apostolus Titum. 3. dicit: hoc est precepta sua et constituta.

**I** Decimo arguit fidem ecclie esse indecessibilem et Ch̄ristū nobiscum. ideo et  
eccliam non voulisse errare tanto tpe cū animarū p̄ncie. Dico non tota ecclies-  
ia errauit. Deinde si etiā erraret in h̄s reb: nihil (semper de Ch̄ristianis loqui.)  
non est p̄culum salua fide variari opiniones et errare in tpaibus non tollit  
eccliam Ch̄risti.

**I** Undecimo decreta B̄ho: p̄pon: acceptāda esse p̄tendit. B̄ video sine dubio sunt  
acceptanda sed tamen cum fidelio ut habet dist: zz. ca: Anastasio: q̄i Roma  
et pontib: dies fuerūt et hoīes circū se habuerūt. errare potuerūt. Deinde nullā  
etiam valorem aperite declarauerit.

**I** Ultimo de moderni pontificis definitione esse videlicet utiles indulges. et de  
merito Ch̄risti et sancto p̄ acceptas. B̄ video nec ipse satis exprimit. nec probat  
vel una syllaba que dicit. De qua re copiosius in actis meis Augustini: dicit  
Nō sequit̄ ḡ torū clerū in ecclie tanto tpe insanituisse: cū interim semper faciens  
quibus et displicerent. qui et p̄decent salē puniatim indulgentiā. et restitutus

**G**ecius.

Accepti reverendi patris sententia in multis missis et equab[us] his q[uod] verbis  
plausione precererent, aut alia sua scripta mihi videbant[ur] facere, neq[ue] me est ma-  
ritati indiscretas indulgentiar[um] proclamationes aut abusus defendere, sed ve-  
ritate et quantitate indulgence rehabilititer date possunt praedesse iutari, et ut sim bies-  
uis, non discentio de excusatione sue plausionis, at cum assumit indulgentias non  
spectas, non necessarias esse, faciemur, sed in hoc toto meo exilio iudicio apparere  
esse difficultas nostre dissensio[n]is principaliter q[uod] reverendus pater dicit indulgen-  
tias esse nisi remissiones bonorum op[er]um quā interpretationē apud nullū indulgen-  
tias vel dantē vel admittentē memini me repperisse: q[ui] si indulgentie essent  
vere nocte, p[ro]culose, et dānabiles; Cum h[oc] p[ro]pria et summi ponti: remitteret hec  
bona opera et vel sic h[oc] non mereret tantā beatitudinem: q[uo]d est h[oc] anniar[um] salutē, vel  
bonis, ibidem sustineret, q[uo]d revera dānable est, vnde oīm v[er]o dantū vel admitten-  
tias indulg: unus cōsensus est indulgentias non esse bonorum op[er]um remissiones  
sed remissionē esse pene typalis p[ro] peccato contrito adhuc debite et non solute. Si s[ic]  
cui Leo modernus papa expresse in psalmo decreto desinit: q[uo]d Sextus. 4. ante  
ex expiacione fuit tunc Jubilei sui. Unde cōcordare non possim: q[uo]d reverendus p[re]-  
dictus Resolutio[n]ib[us]: dicit indulgentias solū data[s] pigris, q[uo]d etiā in sermone  
vulgaris affirmat non volentibus implere canones penitentiales, et tamen in codice resos  
lurio[n]o dicit canones penit[er]i pigris impositos, q[uo]d viri aliquan[t] timore[rum] omne[rum] vita  
penitentia agerent, vnde infelictissime essent indulgentie si essent bonorum operū  
remissiones. Solutio[n] ad primū r[ati]onib[us] indulgence[n] attinere ad anniar[um] salutē.  
cū p[ro]fecto maxime interstit[us] salutis anniar[um]: an salutē p[ro]moueāt vel impeditant.  
Interest etiā si d[omi]n[u]s noster[us] papa vt Christi vicarius penas peccato debitas  
facta recompensatione p[ro] merita Christi et sanctor[um] possit remittere et delere. De  
Cypriano oblectemib[us]: q[uo]d occurribat Cyprianū legenti q[uod] quis non plene misi  
p[ro]sternat sicut in Grecia ita et in alijs regiō[n]ib[us]: Eccl: m[is]sor[um] ps[alm]i cleri fuerit infesta-  
tio[n]e: Christus ad consilia r[ati]onib[us] indulges: non esse bonas Christiano, i. qui fide et  
charis: Christus sequas, hoc cerre dicta. Cœlio[n] destruit et indulgentiar[um] largis  
etio[n]e, q[ui] non nisi Christi fideliib[us]: et p[er]tulit et p[er]fessis sub omni forma p[re]cedunt, q[ui]  
comuni sententia indulgentie non sunt bone malis: q[ui] eas non consequunt[ur] sed  
bonis er[unt] vere Christianis.

Non accepto p[ro]p[ter]a. p[ro]p[ter]a. dictu[m] Senece hic usurpat, non attendendū quis sed q[uo]d  
dicat, quoniam maxime in iis que sunt fidei attendere oportet enī q[ui]s dicat, et  
psalmi legitime congre: est ab omni Christiano audiendum.

Dicit errore non perculosum si hic de indulgentiis erre: at mihi h[oc] viciet  
cum periculosi errores fuerūt indicati: qui sacris ordinib[us] v[er]o fratrib[us] mendicans  
sum ab initio detraherant.

Ad Innocentij in g[ra]matis cœlio[n] constitutiō dicit se non intelligere quō valcat,  
vel indulges: sicut remissio petri: u. dico vt semper non dabo tam solenne p[ro]filiū  
et legitimū potuisse errare: cū a spū s. non derelinqua[r] et remissio petri et intelligēs  
da sit quo ad pena: q[ui] nomē petri non semper p[ro] culpa: sed etiā p[ro] pena culpe debitis  
et usurpat, sicut apud Machabeos vt a peccatis solvant, q[uo]d de culpa nequit  
intelligi mortalit[er], sed de pena culpe debitis. Et si indulgentie dicant variis ab  
soluant a pena et culpa: eas p[er]sequentes nullus existimare debet indulgentias  
remittere culpas: sed q[ui] papas cedat vt a culpa mediante sacramento penitentie  
a deputatis commissariis absolvant, et deinde indulgentias, i. penas non remittiſſe  
quae consequantur.

**Dic pthua-**  
**uit Eccles**  
**bora secunda**  
**dcl. iii; Jus**  
**W. 1519.**

**¶** Qd vero se excusat qd dixit indulg: esse vicium boni opis qd et ipse voluerit ceteris partibus opus boni cum indulgentiis esse melius qd sine indulgentiis. sed sicut fieri soleat qd ita hoies. indulgentias redimant ut bona ope illa sine in indulgentiis non faceret. Quis plerasq; super illo dicto afferri posset et in simili intentu mortuoz. attamen nihil apparet melior iudicio semper salvo hoc non esse vitium boni operis. Num ex eo quia sacram consilii qd indulgentias unde exerceat homines ad bona ope. Secundo qd esto qd tale quid faciant. vel exhibeant qdpter indulgentias psequendas. si ista oga ex illo fine non insicuntur qm finis iste indulgentiarum non discrepat a fine vlemo. tra qd penarum remissio agnenter in deo ordinat: altoquin pscindendo subordinationem finis paucissima vel nulla essent bona oga.

**¶** De cõempta indulgentiaru per Constantiense consilium improbatu dict reuereudus pater se illas non tempissime fateor: ingenuo. si eo semper fuisse viles moderamine sic ut se hodie exposuit: forte eius interpretatione est standi. Et in conscientia sine foro. tamen scriptus eius sermo vulgaris aliam exhibet in celis gentis latit. sed hoc nibil ad me. Ad Bersonem respondit admittendo tamen arbitrat Bersonem in illa aduersari qui indulgentias tunc viles reputat qd fidem spe et charitate pcpunq; qd ego alias tenuerim posse fieri satisfactionem in peccato mortali: dico et ipsum. Christianissimum Lancellarium hoc tenere aliquem posse satisfacere de iniuncta penitentia in peccato mortali atque impudentissime agerent confessionis auditores durante imponendo pcam. sed an quisquam indulgentias in peccato mortali consequatur nibil ad rem. ratio diversitas est obvta: qd indulgentie non solent concedi nisi contritis et confessis. Ideo nos in trum si peccatores barum non sunt capaces: qd indulgentie tunc valent quas: sum sonant. Sublunari reuerer pater ororem disticam. Tunc tunc valere sicut holcas canonicas clerici. si cetera sunt paria. illuc non admitto.

**¶** De bto Gregor dicit se nondū receptam vidisse his to: sa. at tam Constantissima fama. sicut b. August: lsb: de tri de Alexandria inquit hoc negare non possit. negat aut indulgentias esse satisfactio: las: sed solu sine remissiones bonorum operu. In hoc credo punctualiter nos discentire: et magnam yem cõtroneris hic fundari. At prius memini indulgentias esse non remissiones bonorum operu. et credit renerend pater: sed remissiones penarum peccatis debitari. Unde homo vere Christianus accipies indulgentias non minora sed plura facta bona ope qd si non consequeret indulgentias. Sic aut intelligo indulgentias esse satisfactio: etroulas sicut papa. Sicut. Clemens. 8. papa modernus declararunt. non qd psequuntur indulgentias satisfactas sed qd nullum malum manet impunitum. et nullum peccatum manet inultum. (can: sicut primi de penit: dist: prima.) Ita vicas illius Christi dispensator eius thesauri pbi homo. p poena peccati non reddit equitalis ipse ex thesauro sibi commiso merito Christi sufficiens illud recompensat. et peco satisfacit. Quare accessit pto: indulgentias de se afferre culpas. sed penam. et qd sit talis remissio penarum in indulgentiis et non remissio bonorum operu. patet p illud Esate. Spus dicit: sup me eo qd vicerit me ad annos etiandem mansuetis misit me ut mederer contritis ac predicare captiis indulgentia et clausis actionem. Christus eadem verba de se assumens pio verbo. Indulgentias remissiones nomine accepit. Sic theophilus ait: et beatissima Ebor: est renarrat. nam prius ab inferis ante oim tenebant donec venit qui predictare captiis remissionem. Deinde contendit reuerer: pater merita augeri reliquias indulgentiis. hoc ego no video. qd ut dicit non redimentes vel reliquias indulgentias aliqui istam pecuniam in bonis coniunctis volunt consumere: non merita augere: fateor: qd aliqui posset quis facere malum opus meritoriorum cu illa p: cuius qd si redimeret indulg: casus non oportet speculocari.

**S.** De Jubileta celebratis non vult admittere accessisse consensum fidelium. et  
suspecta Bonificij. g. vita potest suspectu facere ei⁹ Jubileū. dico satis magis  
num esse populi cōsensum. q̄ ex toto Christiano obie in Jubileo Christi fides  
les constat. quō alias cōsensum fidelium p̄bare possit non video. q̄ consensu  
principiū dī pro passagio & cruciatis a summo ponti indulgētias datas: Res  
pondet parum cōficeret si hic errauerint in re nihil. quasi nihil esset Christi si  
cetera decipit et vnamime Christianoz p̄incipiū et regum cōsensum in tam falsa  
lacione descendere fideliū deceptiōne.

**P**roterea nullū alt̄ est decretū expressum & clarū sup Indulgētis. Oppono  
et declaratiōne Sixtinam. et iam nonnullā declaratiōne moderni pontificis.  
Ubi inquit Bo: ecclesia quam reliquā tanch matrē sequi tenent iradicissimē Bo:  
pont: Petri clauigeri successore & Ihesu Christi in terris vicariū potestate clas-  
sum quārū est aperire tollendo illius in Christo fideliū impenitenta culpā  
sc: et penam p̄ peccatis actualib: deletam. culpam quidē mediante sacramē-  
to penitentiē: Penam vero tpalement p̄ peccatis actualib: scđm diuinā iusticiā  
debitam. mediante ecclesiastica indulgentia posse p̄ rōnabiliib: causis eisdem  
Christi fideliib: qui charitate lūngē sunt membra Christi sine in hac vita sine  
in purgatorio indulgentias ex superabundantia meritorū Christi et sanctoroz et  
tam p̄ virtus q̄ p̄ defunctis apostolica auctoritate indulgentiā pcedendo ibes  
faurī meritorū Christi et sanctoꝝ dispensare &c. Ubi clare determinat cum se  
quentib: indulgentias non esse remissiones bonoz operū sed remissiones pes-  
narū. que fiat compensatione facta meritorū Christi et q̄ rōcītabar ecclesia tot  
annis toram non errasse. Vnde non totam ecclesiā errasse: q̄ semper interea fues-  
sunt quib: hoc negotiū fuerit suspectū hinc vulgatū illud. Indulgētis sunt pse-  
deceptiones fideliū. Ad qđ dico. Qđ altius rei babenda est ratio non quod  
quisq̄ dicat sed qđ boni docti honesti, et optimi statuant audiētiū est. quod  
sem fuerunt p̄batiſſi et honestissi: virt̄ per totum Christianū orbem in trecentis  
annis & horum aliqui in cathalogi sanctoz relati non tamen indulgentias hoc  
pacto pbauerūt. Etiam abusus eis sicut in omni re displicuerit. Thomas sectūs  
est Bonaventura Albertus Carmelita. Bernhardin⁹ et alij magni virt̄. Ales  
Berson Capistranus &c. qui tamē indulgentiarū concessiōne non reprobārūt.  
Quare nihil referr̄ p̄ Johanni Wickliff et Ulrico Raetesen in Anglia: dico Ios  
banni de Westfalia. qui tamē hoc retractant Huguntie. Bohemis indulgen-  
tia & cōcessiones non placuerunt. Quare cōcludamus indulgentias rōnabilitate  
datas ad dei bonorū et fidei exaltationē nō esse inutiles. Christi fideliū denotis  
non p̄summentib: sed eas cum humilitate & gratia actione acceptientib: abus-  
ibus refectis & repulsiis. vt sic potius de tanto munere deo gratias agamus q̄  
vt illud subge cōtemnamus semper in animo habentes optimā indulgentiā esse  
veram prōmissionem. Tamen omnino si hodie expōsta sententia fuit mens reue-  
patris malitissimē vt illud clare dixisset & simpliciter non decisisset occasiōne aliquid  
cogitandi: q̄ nemo est oīm auditorū: qui sensum hodie datū intellexerit in cōs-  
clusione vnde dicta Dicere indulgentias esse bonū Christiano est insanire. Sunt  
enī verissime operis boni vicium. At sum bene contentus de sua expositione  
quantum ad me attinet.

**Martinus.**  
Contra solutiones meas opponit egregi⁹ dī. primo indulgentias non esse  
remissiones bonorū operum nec se vidisse qui hoc assiceret. Sequi etiā ad hoc  
indulgentias esse vere p̄cullos noxias & damuables. esse postulcas uno cōs-  
sentū dānti et admittentiū remissionsē p̄cmarū p̄ peccatis debitariū. Videō  
satis admītor quid hec verba dī. velint. cum sine dubio p̄ penas pro peccatis  
debitas intelligant omnes labores satiſfactiōis que tertia pars est penitentiē.  
Inter quos certe suū bona opera elemosine, orōnes, ieiunia, vigilia et similia.

## De indulgentiaru concessione.

ad qd est expressus textus lib: 5. c. Cum ex eo. vbi papa dicit p indulgentias  
dulgen:eneruari psalem satisfactione. Et offere bulle indulgentiaru ferme hac  
clausula habent. de iniunctis penitentij relaxamus. Sed age dat ope: essent  
pene et non opa: dico peius esse remitti penas qd opa: cum vita passiva et pes  
nosa plus psciat aut pro sit qd mere actua. ut apostolus. 2. Corint: ii. cum ins  
firmo: tunc fortior sum. Purius est em opus qd solo deo opante nobis patet  
enim: pscitur qd qd nobis cooperantib: efficitur. iuxta illud Deutero: zz. Ego  
peritam et sanabo. occidam et vivificabo quare ad sensum egerit. d. plura ab  
lurda sequunt ex indulgentia qd ad meum sensum et sane nescio an verissime dicam.  
¶ Secundo non potest concordare qd dicit indulgentias soluna pigri esse datus et  
canones similiter tantu pigri impositos. dico no memini me dixisse canones  
esse pigri impositos. si autem dicit sensus meus est qd strenui et feruaces sine pes  
intentes plus faciunt qd canones exigunt.  
¶ Tertio contendit eas esse necessarias ad salutem quia expedit noscere ipsas  
moueant nec ne ad salutem.  
¶ Et si non fateat necessarias esse ad salutem expedit tam scire pmoueant fa  
latem nec ne. Bideo nec hoc est necessarium scire. sed si nocerent saluti. Non enim  
est necessarium scire non necessaria ad salutem.  
¶ Item q interest an papa per merita Christi possit remittere. nescio an inter  
mit. De meritis Christi postea.  
¶ Post hec dicit mea sententia destruere dicta. Concilioz et indulgentiaru laris  
gitatem que punit forma coedunt contritus et confessi. Bideo non ideo de:  
finit mea sententia dicta. Concilioz: qd sunt contriti et confessi qui pigri sunt ad  
soluenda satisfactiones quos scripsit: etiam infirmos vocat. et ppter hos damnatio  
non sunt indulgentiae. Reprobendit erit in me qd usurpat dictu Senec. non  
qua sed quid dicatur. qd in his que sunt fidei attendere oporteat etiam quia dicat.  
Respondeo hoc no est ad positionem. quia materia indulgentiae no est materia  
fidei. Deinde in materia fidei multo maxime opus est attendere non quis sed  
quid dicat. quia non est respectus personali habecius. sicut manifeste pmonit  
Barth. 7. 2 24. Attendite a falsis propheticis. qui veniunt ad vos re. Item multa  
veniunt in nomine meo dicentes. Ego sum Christus. et Iohann. 10. Dicas me voce  
meam audiunt. Deinde erit summum ponti: non temere credendum est. et sic  
regula Iohann. apostoli. Charissimi oblate spiritu vestru ex deo sint.  
¶ Dicit deinde periculum esse in errore indulgentiaru ex eo qd periculosus error  
habituit sit eorum qui ordinib: mendicantibus ab initio detraxerunt. quidquid sit de  
detractoribus. per hoc non probatur error periculosus in indulgentiis. nec mot  
error est qd ordinib: mendicantibus vel sacerdotes ecclesie et errorum indicauerint.  
¶ Per idem ad id qd dicit Concilium non errare qd regitur a spiritu sancto.  
¶ Addo ego sez in hys in quib: registrut a spiritu sancto. I. In reb: fidei. Et vt ali  
quando dicam. non dixi errasse in concilio in danda indulgentia sed postea.  
Transeo illud qd remissionem peccatorum intelligit remissionem penarum. cu sepe pena  
p pena accipiat Machabeorum. 20. Ego no sepe inuenio petrum pro pena accipi  
nisi forte vbi de Christo scribit qd peccata nostra ipse portauit. qd tamen et ipsius  
no ausim dicere similes pro pena accipi. Sed hec extranea.  
¶ Confutatura illud qd ventas dixi esse vicium. qd dicit esse subordinationem  
finium in omnibus ideo si venire referant in deum no dicunt opus. Respondeo datus  
exemplu demonstrandi. dixi em hodie raro inuenit qui tamen darent gratias et  
ppter deum. quantu dant pro indulgentia. Et frucri ergo cognoscens eos.  
imo si audiant melius se posse facere qd redimere indulgentias. probabile est nullas  
esse redemptiores indulgentias.  
¶ De contemptu indulgentie dicit si fuisset usus hoc moderans. standum  
est eius declarationi. Verum vulgaris sermo aliam intendit intelligentiam

**R**espondeo. videat diligenter eundem sermonem egerit dicitur. dicitur inueniet me expressis verbis dixisse non esse contumendas indulgentias; sed relinquendas liberas. nemini esse absterrendum. sicut neminem virginem. esse videlicet pigrorum solatis; quare sine mea culpa hanc declarationem laus moderata sententia non intelligitur.

**T**ransego illud de Personae verbis dicit aliud esse satisfacere in peccatis et redire mere indulgen: in peccatis. Quia in his obstat forma cōcessionis. que solum cōfessio et contritus permittit indulgentias. sicut vero et ipse Iohannes Person secum sentiat. Dico. relinquendo hoc transq; extra capacitate intellectus mei. vere em non capio quoniam peccator possit satisfacere in peccatis et non etiam possit recipere licentiam non satisfaciendi. cum plus videatur requiri ad operum perfectionem quam ad omissionem.

**D**e Gregorio et si historia non habentur recepta tamen famam dicit non posse remittere negari. Dico fame temere nemo credit. et Transego.

**T**andem ad id redeo quod indulgentie sunt satisfactoriae et non remissiones bonorum operum. sed penarum. fortassis concordamus in equivooco quod satisfactoria dicitur. et apud pelat quod permittit virtutem indulgentiarum ut non satisfaciat et hec permissio non satisfactionis pro satisfactorio habeatur. Ego satisfactorium appello quod implet satisfactione non omittit.

**A**dulxit etiam auctoritate Esa: 66. vbi Christus in 4. legens ex Isaias dicit. ipsa domini sua me eo quod uixerit me. predicare captiuis indulgentiam. vbi Christus remissionem dicit. Addidit Theophilus qui exponit quod anime tenebantur. donec veniret qui prediceret captiuis redemp: quod illa auctoritas nihil faciat ad rem ipsa plena est scriptura hoc in auribus vestris. Deinde quod loquitur de vero anno Jubilii. hoc est de plenitudine regni dei corona anni benignitatis et non de remissionibus penarum. sed de remissione peccatorum. de qua tota scriptura loquitur cum Jubile. leus Bonifacianus tanto post tempore cepit. Item quod neget augeri merita relatis veniis transego: quod non per hoc confutatur quod aliquando pecunia eandem ratione consummari in communione.

**D**e Jubileis celebratis dicit satis magnum esse populi consensum. quod ad indulgentias fidèles in toto orbe confluunt. excepta tamen Italia et Roma. nec visus det quod alias possim probare consensum fidelium. Respondeo enim consensum ego probarem esse fiducium quod repares facta et veritate indulgentiarum exposta fides. les ad confluendam moueret. nunc vero confluunt ignorantes quid et quare.

**P**ost hoc de passagis et cruciatis arbitratitur egredit. non esse rem parum momenti tot fideles decipi preterim magnates. Vidego nec est res magni modi. multo quisquidem et diuinus Hiero: Matth: 23. de sanguine Zacharie propheta dicit. Non dñm error error est sine dño. atque extra etiam lucrum pecunie. quod deferit per honorem sancte ecclesie recte vel ecclesia. ego dixi nullum esse decretu super indulgentias opposuit S. Bernhardus et leoninus novissima mā vbi declarant virtutes indulgentiarum. Dico hec alia questio est. ego dixi nullum esse decretu quod velisperet indulgentias redimere. ideo non esse necessarias.

**I**n fine ad puerum illud induit: sunt pte fidelium deceptores. Per quod volunt non totam ecclesiam errasse. dicit non esse audiendum quod quisque dicat sed quod boni et honesti viri statuant. Nunc vero aliqui etiam in sanctorum catalogo relativi nouissima accepti indulgentias. Respondeo. nec ego sane. hoc tamen addo quod ecclesias improbat indulgentias. Ideo ac istam declarationem dico sicut in actis dixi. non probari in aliis verbis. Leonis. 10. declarationem dico sicut in actis dixi. non probari in aliis verbis. presertim hominum indulgentias esse de thesauro Christi sumptus et solnere penitus iusticia dñmna requisitas licet opinionem non damne. Nam et dicta quod sentio:

Et usq; in fine inde  
quidic adimpler:

um Christi merita sine acceptant ut suffragia: sine quocumque modo et nomine missis sunt merita Christi. nec propter ipsum vel applicationem meram ipsius subeunt. Si autem sunt merita Christi gratia et veritas sunt. iuxta illud Psalmi 24: vnuersitate vie domini misericordia et veritas. et Johannis primo. Statuta et veritas per Ihesum Christum facta est. ibidem. Ultimum plenum gratiae et veritatis. Quare enim si angelus de celo aliquid plus afferat non credam esse in manu vestrae bona gratiam et veritatem dare. hoc est merita Christi dispensare. non tamen recte pontificis sed ad declarationem in actis me refero.

### Ecclesiastical.

**Q**uisa ut dixi magna pars confessionis lacet in eo: an indulgentie sunt remissiones bonorum operum vel penarum. ubi in mea pitem dixi descendere ecclesie docere et hoc pontificis: Qui hacten de indulgentiis scripsit. sed hoc refutare acutus et doceat. Qui remittere penam est; remittere labores satisfactionis. Iterum quod sunt bona opera opera vera decretum Innocentii. In causa: cum ex eo de Penitentiis ne prius alius satisfactionem emeruerit. Dico bene remittere labores satisfactionis: sed non ipse bona opera. Christus enim oratio intercessio et cetera sunt satisfactiones. tamen sunt bona opera etiam satisfactionem. Accedit ergo satisfactione non solum sit labore bonorum operum sed etiam satisfactionis. Quare plerique volunt non debere cogi filium suum confessio ad satisfactionem in se recipiendum: iuxta illud et munere. Hoc est ut confessio filium cum parva penitentia mittat ad purgatorium: quod cum magna ad infernum. Accidit etiam si pontificis plenariae relectis indulgentias ad satisfactiones penitentiales eluentias si passim a prelatis sunt. Sic piceula bulle de inunctis penitentibus. que secundum iustitiam diuinam intungi deberet: ut doctores ecclesie de indulgentiis scriventes declarant.

**P**orro ergo argumentum peius esse remittere penas quam opera non accipio: qui pro tanto pene pluscum ut homo instruat bene operari: et sic viri in instrumentate effectu sed hoc ad iudices. et qui errare in indulgentiis animabatur: periculum est hoc die inservi. Ideo ecclesie non errant si solum pigros contritos volvit recipere indulgentias. Tertie ad Carthaginianos venire non debent. In materia fidei dicit maxime apostolus tendendum quid dicatur. Ego autem auctoritate reputo in theologia parentissima auctoritate et quod audire scripturam sedentes supra cathedram doceo. Ideo quis dicat atque renderet debemus ut captiuus meus intellectus: alia precepta apostoli in obsequiis fidei. Pterea concilii habita sunt ut coram auctoritate errores exterminarentur.

**D**e mendicantibus transeo.  
**Q**uo vero ait consilium in his in quibus registratur a spiritu sancto non errare. dico ego antiquorum patrum sequitur sententia: semper debere precium puerorum regi a spiritu sancto. Hoc non potest de opposito scilicet de illegitimitate congregations.

**I**bed abhuc foriter stat reuerent: pater in vicino boni opus ergo dans pecuniam pater si ipse cum suis fratribus: habet anniversarii aliquius principis vel nobilitatis: cum 30. missis: qui dans bone presentem: altoquin non habens anniversariam. hoc sit vicinus boni operis.

**D**e indulgentiis ab eo non tempore iudicent qui sermonem vulgariter legerint. Porro reue: propter factus interpres meus dicit indul: forte sic factas esse satisfactiones. quoniam. qui propter istas aliquis satisfacere non tenet. non iste est sensus mens sed quod debet. pro peccatis etiam scriptis satisfacere de suo. et pro indulgentiis factis facit de alieno: qui sum: pontificis dare et de thesauro ecclesie. unde soluat. ut sic invictus munere patrum sententia etiam in indulgentiis petrum non manet impunitum: salvo eo quod etiam de peccato satisfacere non posset. non accedentibus Christi meritis.

**D**e sensu fideli credo neminem esse tam stultum qui credit rem esse necessariam inducit in subiecto: et si existimat iter Romani esse meritorum. nec hic errat: nam enim opus pro quo quis sequitur inducere meritum est: et tam ipsa indulgentia esse meritorum.

**Martinus** dominus  
bis. Ecclesie:  
et sic non erit  
salua omnis causa  
et in cuius  
enitencia et  
opus

**P**ropositio de verbis Siftine et moderni pontificis non facio vim. quod cathedram  
pertinet sequor et eius sententiam: qui in ea sederet etiam in heretum quod absit plus  
non suerit. Scilicet eum non potest sediri definitio ut etiam vicarius definiendo  
arbitrio esse indefectibilis fidei. Sed hec omnia eorum committo iudicio quos  
cum interest. paratus errata expungere si que ostendentur.